
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-643 del  09/10/2015

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Proroga del contratto di 
televigilanza relativo alla convenzione Intercent-ER 
“servizi di vigilanza armata, portierato e manutenzione 
impianti 3”-  CIG derivato: Z9D064DCCD

Proposta n.  PDTD-2015-647 del  09/10/2015

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Horn Wolfango

Questo giorno 09 (nove)  ottobre    2015  presso la sede di Via F.Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  provinciale  di  Bologna.  Proroga  del  contratto  di  televigilanza  relativo  alla 

convenzione Intercent-ER “servizi di vigilanza armata, portierato e manutenzione impianti 3”- 

CIG derivato: Z9D064DCCD

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 12 del 13/02/2015 recante “Programma di acquisizione di beni e servizi della Sezione 

provinciale di Bologna per l’esercizio 2015”

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale 

di  previsione per il triennio 2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l’esercizio 2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante "Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2015";

- la L.R. n. 28 del 2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi” ed in particolare l’art. 3 

“Sistema regionale di acquisto”;

PREMESSO:

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  617  del  14/09/2012  si  procedeva  alla  adesione  alla 

convenzione Intercent-ER  “Servizi di vigilanza armata, portierato e manutenzione impianti 3” 

e alla successiva emissione dell’ordinativo n. 26944 da cui è scaturito un contratto triennale la 

cui scadenza è il 30/09/2015;

- che non è possibile aderire alla convenzione  in scadenza il 02/12/2015  “Servizi di vigilanza, 

portierato e manutenzione impianti 4”, stipulata  dall’Agenzia Regionale Intercent ER con la 

ditta COOPSERVICE Soc.Coop. p.a. in qualità di impresa mandataria capo-gruppo del R.T.I., 

per esaurimento dell’importo disponibile;

- che il P.O. Monitoraggio Gare e Gestione Fornitori di Intercent-ER ha comunicato che sono in 

corso  le  procedure  per  la  stipula  di  una  nuova  convenzione  la  cui  conclusione  è  stimata 

nell’ordine di 4/5 mesi;

CONSIDERATO:

- che per garantire  la continuità  del servizio di  vigilanza si rende necessario  procedere ad una 

proroga tecnica del vigente contratto di televigilanza con Coopservice Soc. Coop. P.a. – impresa 

mandataria – e LA PATRIA Srl – impresa mandante – per un periodo di 6 mesi, alle medesime 

condizioni in essere;



VISTA:

- la  richiesta  di  proroga  trasmessa  in  data  18/09/2015  Prot.  12536  alla  ditta  mandataria 

Coopservice Soc. Coop. p.a., per il periodo di 6 mesi, quindi a tutto il 31/03/2016;

- la disponibilità espressa dalla ditta Coopservice Soc. Coop. p.a. con e-mail del 06/10/2015;

RITENUTO:

- pertanto di procedere alla proroga di mesi 6, quindi fino al 31/03/2016, del contratto in essere del 

servizio  di  tele  vigilanza  con  combinatore  telefonico  e  con  un  intervento  mensile  –  sia  per 

l’impianto  antintrusione  che  per  l’impianto  antincendio  della  Sezione  di  Bologna,  al  costo 

complessivo di euro 660 + IVA

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO :

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Nadia 

Maccaferri, ai sensi del vigente Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo;

- che il Responsabile del procedimento è il Dr. Wolfango Horn;

DETERMINA

1. di procedere alla proroga tecnica del contratto di televigilanza con combinatore telefonico e con 

un intervento mensile – sia per l’impianto antintrusione che per l’impianto antincendio della 

Sezione  di  Bologna  -  attivato  nell’ambito  della  convenzione  “servizi  di  vigilanza  armata, 

portierato e manutenzione impianti 3” stipulata dall’Agenzia Regionale Intercent ER con la ditta 

COOPSERVICE Soc.Coop. p.a. in qualità di impresa mandataria capo-gruppo del R.T.I., per il 

periodo di 6 mesi, quindi fino al 31/03/2016, alle medesime condizioni in essere;

2.  di dare atto che l’Impresa mandante del RTI per la Zona di Bologna è LA PATRIA Srl, la  

quale pertanto continuerà ad eseguire e fatturare il servizio di vigilanza come da contratto;

4. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento,  come  in  premessa  individuato,  sono  

assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che 

allo  stesso sono demandate  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase di  esecuzione del  

contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto altresì che il costo complessivo di Euro  805,20 (IVA compresa)  avente natura di 

“Servizi appaltati esternamente” sottoconto “servizi di vigilanza” è a carico degli esercizi:



2015 per l’importo di euro 402,60

2016 per l’importo di euro 402,60

ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  

riferimento al centro di costo BODS.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M.Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2015-647   del    09/10/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:    Sezione  provinciale  di  Bologna.  Proroga  del  contratto  di 
televigilanza  relativo  alla  convenzione  Intercent-ER  “servizi  di 
vigilanza  armata,  portierato  e  manutenzione  impianti  3”-   CIG 
derivato: Z9D064DCCD

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  09/10/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


